
 
 

   

от  14 ноября  2016 г.    №  617 
 
 
 

Об утверждении Порядка разработки, корректировки, 
осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза 

социально-экономического развития муниципального образования 
«Горномарийский муниципальный район» на долгосрочный период 

 
 
 
В соответствии со статьями 39, 40, 42 Федерального закона от 28 

июня 2014 года  № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в 
Российской Федерации» администрация Горномарийского 
муниципального района п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Порядок разработки, корректировки, осуществления 
мониторинга и контроля реализации прогноза социально-
экономического развития муниципального образования 
«Горномарийский муниципальный район» на долгосрочный период, 
согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на руководителя отдела экономики администрации Горномарийского 
муниципального района Каткову Н.Н. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его 
обнародования. 
 
 
 
                 И.о. главы  администрации  
                        Горномарийского  
                  муниципального района                                   С.Рыбаков 
 
 
 
 
 
 
 
 

КЫРЫК  МАРЫ   
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН 

АДМИНИСТРАЦИ  

ПОСТАНОВЛЕНИ 
 

 АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРНОМАРИЙСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  



Утвержден 
  постановлением  администрации  

Горномарийского  
муниципального района 

от 14  ноября 2016 г № 617  
 
 
 

Порядок 
разработки, корректировки, осуществления мониторинга  

и контроля реализации прогноза социально-экономического 
развития муниципального образования  

«Горномарийский муниципальный район»  
на долгосрочный период 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок определяет правила разработки, 
корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации 
прогноза социально - экономического развития муниципального 
образования «Горномарийский муниципальный район» на 
долгосрочный период. 

1.2. Разработка, корректировка, осуществление мониторинга и 
контроля реализации долгосрочного прогноза осуществляется с 
учетом данных (индексов - дефляторов, сценарных условий 
социально-экономического развития, прогнозных показателях 
финансово-хозяйственной деятельности), предоставляемых  
Министерством экономического развития и торговли Республики 
Марий Эл, организациями, осуществляющими свою деятельность на 
территории района. 

В качестве основного источника информации за предыдущие 
годы и истекший период текущего года используются данные 
территориального органа Федеральной службы государственной 
статистики по Республике Марий Эл, а в случае отсутствия таких 
данных - данные ведомственной статистики. 

1.3. Координацию разработки и корректировки долгосрочного 
прогноза социально - экономического развития муниципального 
образования «Горномарийский муниципальный район» осуществляет 
экономический отдел администрации муниципального образования 
«Горномарийский муниципальный район» (далее Экономический 
отдел). 

2. Разработка и корректировка прогноза  
социально-экономического развития муниципального 

образования «Горномарийский муниципальный район»  
на долгосрочный период 

 
2.1. При получении из Министерства экономического развития и 

торговли Республики Марий Эл основных параметров прогноза 
социально - экономического развития Республики Марий Эл и 



документов по разработке долгосрочного прогноза Экономический 
отдел обеспечивает разработку проекта долгосрочного прогноза. 

2.2. Долгосрочный прогноз разрабатывается в соответствии с 
вариантом прогноза социально-экономического развития 
муниципального образования «Горномарийский муниципальный 
район» на среднесрочный период. 

2.3. Показатели, содержащиеся в долгосрочном прогнозе, должны 
соответствовать целям социально-экономического развития 
муниципального образования «Горномарийский муниципальный 
район». 

2.4. Экономический отдел направляет в финансовый отдел 
муниципального образования «Горномарийский муниципальный 
район», для формирования проекта бюджетного прогноза 
муниципального образования «Горномарийский муниципальный район» 
на долгосрочный период, в срок до 15 сентября проект долгосрочного 
прогноза социально-экономического развития муниципального 
образования «Горномарийский муниципальный район» и 
пояснительную записку к нему и до 1 декабря уточненные параметры 
долгосрочного прогноза социально-экономического развития 
муниципального образования «Горномарийский муниципальный район» 
и пояснительную записку к нему. 

2.5. Экономический отдел обеспечивает согласование проекта 
долгосрочного прогноза социально-экономического развития 
муниципального образования «Горномарийский муниципальный район» 
с отделами и структурными подразделениями муниципального 
образования «Горномарийский муниципальный район». 

2.6.  Экономический отдел проводит общественное обсуждение 
долгосрочного прогноза социально-экономического развития 
муниципального образования «Горномарийский муниципальный район» 
с учетом требований действующего законодательства Российской 
Федерации. 

2.7.Долгосрочный прогноз социально-экономического развития 
муниципального образования «Горномарийский муниципальный район» 
утверждается администрацией муниципального образования 
«Горномарийский муниципальный район» в срок до 1 ноября года 
разработки долгосрочного прогноза. 

2.8. Корректировка долгосрочного прогноза социально-
экономического развития муниципального образования 
«Горномарийский муниципальный район» осуществляется в 
соответствии с пунктами 2.5, 2.6 настоящего Порядка. 

3. Мониторинг и контроль реализации прогноза 

3.1. Результаты мониторинга реализации долгосрочного 
прогноза социально-экономического развития муниципального 
образования «Горномарийский муниципальный район» отражаются в 
ежегодном отчете о результатах деятельности главы администрации  к 
собранию депутатов муниципального образования «Горномарийский 
муниципальный район». 



3.2. В целях контроля реализации долгосрочного прогноза 
социально-экономического развития муниципального образования 
«Горномарийский муниципальный район» экономический отдел 
обеспечивает подготовку ежегодного отчета «Об итогах социально-
экономического развития муниципального образования 
«Горномарийский муниципальный район» и достижении показателей 
прогноза социально- экономического развития муниципального 
образования «Горномарийский муниципальный район» на 
долгосрочный период за отчетный год» (далее - отчет). 

3.3. Отчет содержит: 
1) информацию о социально-экономическом развитии 

муниципального образования «Горномарийский муниципальный район» 
за отчетный год; 

2) оценку качества долгосрочного прогноза социально-
экономического развития муниципального образования 
«Горномарийский муниципальный район»; 

3) предложения по корректировке долгосрочного прогноза 
социально-экономического развития муниципального образования 
«Горномарийский муниципальный район». 

3.4. Экономический отдел направляет отчет главе администрации 
муниципального образования «Горномарийский муниципальный район» 
для рассмотрения не позднее 10 апреля года, следующего за отчетным. 

3.5. Отчет направляется в отделы и структурные подразделения 
администрации муниципального образования «Горномарийский 
муниципальный район», ответственные за достижение показателей 
долгосрочного прогноза муниципального образования 
«Горномарийский муниципальный район». 

 
_______________ 

 
 
 
 
 
 

 
 


